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ANNOTATSIYA 
Mazkur maqolada jazoni ijro etish muassasalaridan qaytgan yoshlarni ijtimoiy hayotga 

reintegratsiyalash masalasi xorijiy davlatlar amaliyoti asosida yoritilgan. Tadqiqotda AQSh, Kanada, 
Angliya, Fransiya va Germaniya kabi rivojlangan mamlakatlarda bu borada amalga oshirilayotgan 
islohotlar, tashkilotlarning o‘zaro hamkorligi, bir-biriga bog‘liqligi va individual reabilitatsiya 
namunalarining o‘ziga xos jihatlari tahlil qilingan. Ushbu mamlakatlarda jazo muddatini o‘tab 
qaytgan yoshlar bilan ishlashda ruhiy ko‘mak, oilaviy munosabatlarni saqlab qolish, ta’lim va kasbiy 
ko‘nikma berish, bandligini ta’minlash hamda turli milliy dasturlarning amalga oshirilishi asosiy 
yo‘nalishlar sifatida e’tirof etiladi. Ayniqsa, AQSh da individual kuzatuv xizmatlari va turli ijtimoiy 
dasturlar, Kanadada reintegratsiya rejalarini qo‘llab-quvvatlovchi markazlar, Angliyada oilaviy 
munosabatlarni saqlab qolishga qaratilgan dasturlar, Fransiya va Germaniyadagi turli ijtimoiy 
hayotga moslashishga ko‘mak beruvchi assotsiatsiya, markazlar va hukumat – jamoatchilik 
sherikchiligi keng rivojlangan. Maqola tahlillari asosida jazo muddatini o‘tab qaytgan yoshlarni 
reintegratsiyalash borasida tizimimiz uchun bir qator quyidagi takliflarni ilgari surish mumkin: 
yoshlarni jamiyatga qayta moslashtirish jarayonida davlat va nodavlat tashkilotlari o‘rtasidagi uzviy 
hamkorlikni kuchaytirish, bunday toifadagi yoshlar uchun uzoq muddatga mo‘ljallangan turli ijtimoiy 
dasturlarni joriy etish, kasbiy tayyorgarlik markazlarini zamonaviylashtirish va ular tomonidan 
takroriy jinoyatlar sodir etish ehtimolini kamaytirishga qaratilgan barqaror profilaktik tizimni 
shakllantirish. 

Kalit so‘zlar: xorij, ijtimoiy, oila, ruhiy, jinoyat, jamiyat, huquqbuzar, munosabat, mahkum, 
dastur. 
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АННОТАЦИЯ 
В данной статье рассматривается вопрос реинтеграции молодёжи, возвращающейся из 

учреждений исполнения наказаний, в социальную жизнь на основе опыта зарубежных 
государств. В исследовании проанализированы реформы, осуществляемые в этой сфере в 
таких развитых странах, как США, Канада, Англия, Франция и Германия, а также особенности 
взаимодействия организаций, их взаимосвязанность и индивидуальные модели реабилитации. 
В этих странах основными направлениями работы с молодыми людьми, завершившими срок 
наказания, признаются психологическая поддержка, сохранение семейных отношений, 
предоставление образования и профессиональных навыков, обеспечение занятости, а также 
реализация различных национальных программ. Особенно широко развиты индивидуальные 
службы наблюдения и различные социальные программы в США; центры поддержки планов 
реинтеграции в Канаде; программы, направленные на сохранение семейных отношений, – в 
Англии; а также ассоциации, центры и партнёрство государства и общественности, 
содействующие адаптации к социальной жизни, – во Франции и Германии. На основе анализа 
статьи можно предложить ряд следующих рекомендаций для нашей системы по реинтеграции 
молодёжи, отбывшей наказание: усилить тесное сотрудничество между государственными и 
негосударственными организациями в процессе повторной адаптации молодёжи к обществу; 
внедрить различные долгосрочные социальные программы для данной категории молодёжи; 
модернизировать центры профессиональной подготовки и сформировать устойчивую 
профилактическую систему, направленную на снижение вероятности повторного совершения 
преступлений. 

Ключевые слова: зарубежный опыт, социальный, семья, психологический, 
преступление, общество, правонарушитель, отношения, осуждённый, программа. 
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REINTEGRATION OF YOUTH RETURNING FROM PENAL INSTITUTIONS: 
INTERNATIONAL EXPERIENCE 

 
ABSTRACT 

This article examines the issue of reintegrating young people returning from correctional 
institutions into social life based on the practice of foreign countries. The study analyzes the reforms 
being implemented in this area in developed countries such as the USA, Canada, England, France, 
and Germany, as well as the cooperation among organizations, their interconnection, and the specific 
features of individual rehabilitation models. In these countries, psychological support, maintaining 
family relations, providing education and professional skills, ensuring employment, and 
implementing various national programs are recognized as the main directions in working with young 
people who have completed their sentences. In particular, individual supervision services and various 
social programs in the USA; centers supporting reintegration plans in Canada; programs aimed at 
preserving family relationships in England; as well as associations, centers, and government–public 
partnerships that assist in adapting to social life in France and Germany are widely developed. Based 
on the analysis of the article, several recommendations can be proposed for our system regarding the 
reintegration of young people who have served their sentences: strengthening close cooperation 
between governmental and non-governmental organizations in the process of readapting youth to 
society; introducing various long-term social programs for this category of young people; 
modernizing vocational training centers; and forming a stable preventive system aimed at reducing 
the likelihood of repeated offenses. 

Keywords: foreign experience, social, family, psychological, crime, society, offender, 
relationship, convict, program. 
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KIRISH 
Hozirgi shiddat bilan oʻsib borayotgan jamiyatimizda jazoni oʻtab qaytgan yoshlarni qoʻllab-

quvvatlash, ularni reintegrasiyalash masalasi davlat siyosatida muhim oʻrin egallaydi. Chunki 
yoshlarning jinoyat yoʻliga kirib qolishi, nafaqat shaxs taqdiriga, balki jamiyat barqarorligi va 
xavfsizligiga ham toʻgʻridan toʻgʻri ta'sir koʻrsatadi. Shu bois, reintegrasiyalash jarayonini toʻgʻri va 
samarali tashkil etish, ayniqsa jazoni oʻtab chiqqan yoshlarning huquqiy, psixologik, ijtimoiy va 
iqtisodiy qoʻllab-quvvatlanishi har bir taraqqiy etgan mamlakat uchun dolzarb vazifalardan biridir. 

Zamonaviy jamiyatda har bir mamlakatlar oʻz tarixiy xususiyatlaridan kelib chiqib, 
reintegrasiyaning oʻziga xos tajribasiga ega. Dunyo olimlari jazoni ijro etish muassasalaridan 
qaytganlarni ijtimoiy hayotga reintegrasiyalash keng qamrovli yondashuv ekanligi, ya'ni ta'lim, 
kasbiy tayyorgarlik, ishga joylashish imkoniyatlarini oshirish, ijtimoiy va oilaviy munosabatlarni 
tiklash kabi bir nechta omillarni uygʻunlashtirish yuqori samara berishini aniqlaganlar. 
Tadqiqotlarimiz davomida reintegrasiyalash tizimi eng rivojlangan davlatlar misolida ayrim jihatlarni 
batafsil oʻrganamiz. 

METODOLOGIYA 
Jazoni ijro etish muassasalaridan qaytgan yoshlarni ijtimoiy hayotga rеintеgratsiyalash 

jarayonlarining хorij tajribasi o‘rganishda zamonaviy sotsiologik tadqiqot metodlari, statistik tahlil 
usullari hamda transformatsion yondashuv asos qilib olindi. Ushbu bo‘limda tadqiqotning 
metodologik asosi, tadqiqot ob’ekti va predmeti, asosiy gipotezalar, ma’lumotlar manbai va xorijda 
ishlatilgan metodlar tizimli ravishda yoritiladi. 

ASOSIY QISM 
AQSH da jinoyat sodir etgan va jazoni oʻtab qaytgan yoshlarni jamiyatga qayta moslashtirish 

masalasi qonunchilik, ta'lim, mehnat bozori va ijtimoiy xizmatlar kabi bir qancha sohalar 
kesishadigan murakkab tizimlardan biridir. Mamlakatda yiliga minglab yoshlar jazoni ijro etish 
muassasalaridan ozod etilib, jamiyatga qayta moslashuv jarayonida turar joy, ta'lim, ish topish kabi 
turli huquqiy, psixologik, ijtimoiy va iqtisodiy muammolarga duch kelishadi.  

AQShda yoshlar orasidagi jinoyatchilik masalasi ijtimoiy, iqtisodiy va maishiy omillar bilan 
bogʻliq murakkab jarayon sifatida oʻzini koʻrsatadi. 

“Yosh jinoyatchilarni “superhasharotlar” yoki “psixopat boʻlib rivojlanayotganlar” sifatida 
tasvirlashning eng zararli shakllari 1990-yillar oʻrtalarida paydo boʻldi, bu AQShda yoshlar orasidagi 
zoʻravonlik hozirgi zamonning eng yuqori darajasiga yetgan davrdan keyin sodir boʻlgan” [1].  

Jumladan, 1990-yillar oʻrtalari AQSh da yoshlar orasida zoʻravonlik jinoyatlari nihoyat 
darajada koʻpayib ketgan davr boʻldi. Ommaviy axborot vositalari va ba'zi ilmiy va ijtimoiy 
muhokamalarda yosh huquqbuzarlarni  “superhasharotlar” yoki “psixopat boʻlib rivojlanayotganlar” 
sifatida bayon qilish – oʻsha davrda paydo boʻlgan va jamiyatda keng tarqalgan ijtimoiy 
stereotiplardan biri edi. Bunday tasvirlashning zararli jihati shundaki, u yoshlar haqidagi umumiy 
tushunchani faqat qonunbuzarlik, zoʻravonlik yoki jinoyatchilikning salbiy oqibatlari bilan bogʻladi. 
Natijasi oʻlaroq, yoshlarning rivojlanish jarayonlari, ijtimoiy muhit, oilaviy va psixologik omillari 
nazardan chetda qoldirildi hamda ularning jamiyatga qayta moslashuvi, tarbiya qilinish imkoniyatlari 
ham cheklandi. Bunday yondashuvning ijtimoiy oqibatlari ham sezilarli darajada salbiy boʻldi. AQSh 
da oʻtkazilgan ilmiy tadqiqotlar va amaliyot shuni koʻrsatadiki, yoshlar haqidagi bunday keskin va 
notoʻgʻri qarashlardan koʻra, ularning rivojlanish bosqichlarini, turli psixologik, ijtimoiy shart-
sharoitlarni va individual xususiyatlarni hisobga olgan holda harakat qilish koʻproq samara beradi. 

AQSh dagi Yoshlar huquqbuzarliklari va jinoyatchilikning oldini olish idorasi tomonidan 
2017-yil avgust oyida e'lon qilingan “Yoshlarning qayta ijtimoiylashuvi” nomli maqolada 
keltirilishicha, “Quyida yoshlarning jamiyatga qayta joylashishiga ta'sir qilishi mumkin boʻlgan 
toʻrtta aniq ehtiyoj tavsiflanadi: 

1. Ruhiy salomatlik va modda qoʻllanishi boʻyicha davolash; 
2. Oilaviy ishtiroki va qoʻllab-quvvatlash; 
3. Maqsadli ta'lim va ishga joylashtirish dasturlari; 
4. Turli turar-joy bilan ta'minlash” [2]. 
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Jazoni oʻtab qaytgan yoshlarning qayta ijtimoiylashuvi jarayonida ularning samarali 
moslashishi uchun turli sohalardagi ehtiyojlarni hisobga olish juda muhim. Ushbu jarayonda toʻrt 
asosiy ehtiyoj ayrim tahlilchilar va amaliyotdagi tajribalar orqali ilgari suriladi:  

1. Ruhiy salomatlik va moddalardan foydalanish boʻyicha davolash 
Yosh huquqbuzarlar orasida ruhiy salomatlik bilan bogʻliq muammolar va turli ta'sir 

koʻrsatuvchi moddalarni qabul qilish holatlari keng tarqalgan. Bunday holatlar qiyin vaziyatlarda 
stressga tushishga, xulqning oʻzgarishiga va qonun buzishga boʻlgan maylni oshishiga sabab boʻlishi 
mumkin. Shu boisdan yoshlarga psixologik maslahatlar, psixoterapiya, turli moddalar qoʻllashni 
kamaytirish boʻyicha dasturlar va davolash imkoniyatlarining berilishi reintegrasiyalash jarayonida 
muhim ahamiyat kasb etadi. Bunday yondashuv nafaqat huquqbuzarlikni kamaytirishga, balki 
yoshlarning shaxsiy rivojlanishi va oʻz-oʻzini boshqarish qobiliyatini kuchaytirishga ham yordam 
beradi. 

2. Oilaviy ishtiroki va qoʻllab-quvvatlash 
Oila – yoshlarning ijtimoiylashuv jarayonida muhim rol oʻynaydi. Jazoni oʻtab qaytgan 

yoshlar oila a'zolarining ruhiy koʻmagi, ularning iliq munosabatlari orqali jamiyatga oson moslashadi. 
Oilaviy dasturlar yoki maslahatlar yoshlarga tarbiyaviy, psixologik va ijtimoiy koʻmak berib, qiyin 
vaziyatlarni yumshatadi. Bu omil ijtimoiy oqibatlarni barqarorlashtirishda ham muhim, chunki 
yoshlarning moslashuv jarayonidagi  samaradorligini oshiradi. 

3. Maqsadli ta'lim va ishga joylashtirish dasturlari 
Yoshlar uchun maqsadli ta'lim, kasbiy koʻnikmalarini oshirish dasturlari  ularni mehnat 

bozoriga tayyorlaydi va iqtisodiy holatini yaxshilash imkonini beradi. Turli ta'lim dasturlari va 
kurslari,  stajirovka imkoniyatlari yoshlarni ijtimoiy faoliyatga qoʻshadi, qonunbuzarlikka qaytish 
xavfini kamaytiradi. 

4. Turar-joy bilan ta'minlash 
Turar-joy muammosi ham yoshlarni reintegrasiyalashda muhim omil hisoblanadi. Barqaror 

uy-joyga ega boʻlish yoshning ijtimoiy muhitdagi barqarorligini ta'minlaydi, jamiyatdagi aloqalarini 
mustahkamlaydi va xulq-atvorini yaxshilashga yordam beradi. Bu ayniqsa, kam ta'minlangan yoshlar 
uchun jamiyatdagi xavfsizlik va ruhiy barqarorlikni ta'minlashda asosiy sharoit hisoblanadi.  

Jazoni oʻtab qaytgan yoshlarni jamiyatga reintegrasiyalashda ruhiy salomatlik, oilaviy 
qoʻllab-quvvatlash, ta'lim va ishga joylashtirish hamda turar-joy masalalari bir-biri bilan uzviy 
bogʻliq va ularning har biri yoshlarning barqaror rivojlanishi uchun zarurdir. 

Bu borada AQSh da bir qator milliy dasturlar ishlab chiqilgan. Bu dasturlar xavfsizlikni 
ta'minlash bilan birga, yoshlarning ruhiy, ijtimoiy va iqtisodiy rivojlanishiga ham yoʻnaltirilgan. 

- Project Build. Bu dastur qoʻlga olingan yoshlarga jamiyatda duch kelishi mumkin boʻlgan 
muammolar — jinoyat guruhlari, jinoyatchilik va narkotik moddalar kabi — bilan kurashishda 
yordam berish uchun ishlab chiqilgan [3].   

- Multisystemic Therapy–Family Integrated Transitions (MST–FIT). Bu dastur jinoyat sodir 
etgan va shu bilan birga psixik salomatlik va modda qoʻllanishi bilan bogʻliq muammolari boʻlgan 
yoshlarga individual va oilaviy integrasiyalangan xizmatlarni taqdim etadi [4]. 

- Operation New Hope. Dastur notoʻgʻri ijtimoiylashgan yoshlar bilan ishlaydi va ularni 
sogʻlom qaror qabul qilishga oʻrgatish uchun turli turmush va hayot koʻnikmalari usullarini 
integrasiyalangan ta'limiy yondashuvda qoʻllaydi [5]. 

- Wayne County (Mich.) Second Chance Reentry (WC-SCR) Program [6]. 
Bu yoshlarning jinoyatchilikka qayta kirib kelishlarining oldini olish va jamiyatga qayta 

moslashuv jarayonini ragʻbatlantirish maqsadida tuzilgan, ilmiy asoslangan dastur. 
Yuqoridagilardan AQSh da reintegrasiya dasturlari faqatgina jinoyatchilikni kamaytirish 

uchun emas, balki yoshlarni barqaror hayotga yoʻnaltirishni nazarda tutgan koʻp qirrali tizim sifatida 
shakllanib borganligini koʻrishimiz mumkin. 

Kanadada jazoni oʻtab qaytgan yoshlarning jamiyatga qayta moslashuvi – bu huquqiy, 
ijtimoiy va psixologik omillarni oʻz ichiga olgan koʻp qirrali jarayondir. Yoshlar reabilitasiyasi 
mamlakatdagi jamoat xavfsizligi, jinoyatchilik darajasi va ijtimoiy barqarorlikka toʻgʻridan toʻgʻri 
ta'sir koʻrsatadi.  
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“2022-2023 yilda toʻliq shartli ozodligi bekor qilingan oldin qamalgan shaxslar orasida, 
taxminan 85% qamoqqa qaytarilgan, chunki ular shartli ozodlik shartlarini buzgan, masalan: 
narkotik/spirtli ichimliklardan foydalanmaslik, muayyan shaxslar bilan aloqa qilmaslik, geografik 
chegaralarda qolish kabi talablarni buzish. Yangi jinoyat sodir etish ularning qamoqqa 
qaytarilishining asosiy sababi emas. Soʻnggi oʻn yilda bu tendensiya taqriban barqaror boʻlib 
kelmoqda” [7]. 

Ushbu statistika Kanadada shartli ravishda ozodlikka chiqarilgan, ammo keyin toʻliq shartli 
ozodligi bekor qilingan shaxslar oʻrtasidagi muhim yoʻnalishni ifodalaydi. Yuqorida keltirilgan 
ma'lumotga koʻra,  bunday shaxslarning taxminan 85 foizi qayta qamoqqa qaytarilgan, lekin ularning 
katta qismi boshqa jinoyatlar sodir etgani uchun emas, balki shartli ozodlik uchun belgilangan tegishli 
talablarga amal qilmagani uchun jazoni ijro etish muassasalariga qaytarilgan. 

Bunday talablarga quyidagilar kiradi: 
- giyohvand moddalar yoki spirtli ichimliklardan foydalanmaslik; 
- muayyan shaxslar bilan muloqot qilmaslik; 
- belgilangan hududiy chegaralardan chiqmaslik; 
- nazorat organlariga oʻz vaqtida xabar berish kabi shartlar. 
Ushbu holatlarning aksariyati shartli ozodlik shartlarining buzilishi bilan bogʻliq. Bu shuni 

anglatadiki, shaxslarning jazoni ijro etish muassasalariga qaytarilish holatlari qayta jinoyat sodir etish 
(retsidivizm) bilan emas, balki jamiyatga qayta moslashuv jarayonida yuzaga kelgan muammolar, 
huquqiy, ruhiy, ijtimoiy va iqtisodiy  toʻsiqlar bilan bogʻliq. 

Muhim jihati esa, ushbu barqarorlikning soʻnggi oʻn yillikda saqlanib qolishi jinoyatchilik 
darajasidagi oʻzgarishlar bilan bevosita bogʻliq emas. Bu erda shartli ozodlik bilan bogʻliq boʻlgan 
talablar va ularni amalga oshirish tizimi, jazoni oʻtab qaytgan yoshlarni reintegrasiyalash darajasi, 
ularni qoʻllab-quvvatlash xizmatlarining samaradorligi kabi omillar bu jarayonga sezilarli ta'sir 
koʻrsatmoqda. Umuman olganda, ushbu holat Kanadada bu boradagi muammolarni uzoq muddatli va 
tizimli yoʻnalishlar orqali hal etish zarurligini koʻrsatadi. 

Hozirda Kanadada bu sohada aniq va samarali qadamlar tashlanmoqda: yoshlarni jazoni oʻtab 
chiqqandan keyin jamiyatga reintegrasiyalash uchun turli tadqiqotlar oʻtkazilib, davlat va nodavlat 
tashkilotlar birgalikdagi dasturlarini amalga oshirmoqdalar. Kelli E. Morton Burgon, Kimberli 
Byornett va Jo-Ann Kretienlarning 2008 yilda chiqarilgan “Yoshlarning qamoq va jamiyatga qayta 
qoʻshilish tajribasi haqidagi fikrlari” nomli maqolasida shunday deyiladi: “Ideal holatda, 
reintegrasiya rejasi yoshlar qamoqda boʻlgan vaqtda tuziladi, shunda ular ozodlikka chiqqanlarida 
jamiyatga qaytishlariga yordam beradigan tayyor rejaga ega boʻlishadi va kelgusida jinoyat sodir 
etishdan saqlanishlari mumkin boʻladi” [8]. 

Ya'ni yoshlarning qayta ijtimoiylashuv rejasi ular jazo muddatini oʻtayotgan paytda tuzilishi 
kerak. Bu jarayonda tegishli mutaxassislar yoshlarning shaxsiy ehtiyojlari, ta'lim va kasbiy salohiyati, 
ruhiy salomatlik holati, oilaviy va ijtimoiy muhiti kabi shart-sharoitlarni hisobga olib, ularni 
jamiyatga reintegrasiyalash uchun har bir shaxs uchun alohida dastur ishlab chiqadilar va shu tarzda 
tuzilgan reja yoshlarga  aniq va mukammal yoʻl xaritasini taqdim qiladi, bu esa ularning jamiyatga 
moslashuvini yengillashtiradi. 

Bundan tashqari, bu kabi rejali dasturlar yoshlarning jinoyatga moyilligini, kelgusida ular 
tomonidan jinoyat sodir etish ehtimolini kamaytiradi. Chunki ular jazoni oʻtayotgan davrida kelgusi 
hayotlarida qonunbuzarlikka yoʻl qoʻymaslik uchun zarur boʻlgan bilim va koʻnikmaga ega 
boʻlishadi. Bu esa reintegrasiya rejasining faqat jamiyatga moslashuv jarayonini samarali qilish emas, 
balki qayta jinoyatlar sodir etilishining oldini olishda ham muhim ahamiyat kasb etadi. 

Angliyada jinoyat sodir etib, jazo muddatini oʻtab qaytgan yoshlarni reintegrasiyalash 
masalasi siyosatning dolzarb yoʻnalishlaridan biri hisoblanadi. Yosh mahkumlarning jazo muddatini 
oʻtab boʻlganidan keyingi taqdiriga faqat huquqni muhofaza qiluvchi organlarning emas, balki butun 
jamiyatning umumiy mas'uliyati sifatida e'tibor qaratiladi. Shu bois, ularning jamiyatga qayta 
moslashuvida psixologik yordam, malaka oshirish kurslari, ish oʻrinlari yaratish va ijtimoiy qoʻllab-
quvvatlash kabi chora-tadbirlar tizimli ravishda yoʻlga qoʻyilgan.  
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“Panuccio va boshqalar (2012) yoshlar qayta jamiyatga moslashish jarayoniga ta'sir qilishi 
mumkin boʻlgan psixologik jarayonlarni oʻrgandilar. Ularning tadqiqoti natijalari shundan dalolat 
berdiki, yoshlar qayta jinoyat sodir etishdan toʻxtash uchun motivasiyaga ega boʻlishi lozim, shunda 
ular mavjud boshqa imkoniyatlardan toʻliq foydalanishlari mumkin” [9]. 

Bir guruh tadqiqotchilar 2012-yilda yoshlarning jamiyatga qayta moslashuvi jarayonida turli 
psixologik omillarning ham roli muhim ekanligini oʻrgandilar. Ularning xulosasiga koʻra, jazo 
muddatini oʻtab chiqqan yoshlarnii reintegrasiyalash faqatgina tashqi imkoniyatlar, jumladan ta'lim, 
bandligini ta'minlash bilan cheklanib qolmaydi. Bunday yoshlarning psixologik holati, motivasiyasi 
hamda shaxsiy dunyoqarashi ham ularning muvaffaqiyatli moslashishiga bevosita ta'sir qiladi. Jazo 
muddatini oʻtab chiqqan yoshlarning yana yangi jinoyatlar sodir etishdan tiyilishlari uchun ularga 
kuchli ichki motivasiya lozim. Bu motivasiya yoshlarning kelajakka boʻlgan ishonchi, oʻzini shaxsiy 
rivojlantirish istagi hamda mavjud imkoniyatlardan foydalana olish qobiliyatining qay darajada 
ekanligi bilan bogʻliq. Agar motivasiya yetishmasa, ularning turli ijtimoiy dasturlardan foydalanish 
imkoniyati yoʻqoladi va bu qayta jinoyat sodir etish ehtimolini oshirishi mumkin. 

Shuningdek, yoshlarning oila a'zolari, qarindoshlari, doʻstlari bilan mustahkam munosabatlari 
ularning oʻzini qoʻllab-quvvatlanadigan muhitda his qilishiga yordam beradi, natijada ularning 
ijtimoiy faolligi oshadi.  

Bu tadqiqot yoshlar reintegrasiyasida psixologik omillarning oʻrni muhim ekanligini 
koʻrsatadi hamda ular tomonidan qayta jinoyatlar sodir etilishining oldini olish maqsadida 
motivasiyani mustahkamlovchi turli ijtimoiy dasturlarni amalga oshirish lozimligini ta'kidlaydi. 

2004-yil fevralda e'lon qilingan “Yoʻqolgan avlod: mahbusdagi yoshlar tajribalari” nomli 
maqolada shunday deyilgan: “Oilalar bilan munosabatlarni saqlash sobiq mahbuslarni qayta jinoyatga 
qoʻl urmaslikka yordam berishi va ularning jamiyatga qayta moslashishiga koʻmaklashishi mumkin” 
[10]. 

Oilaviy munosabatlarni saqlab qolish, jazoni ijro etish muassasasidan qaytgan shaxslarning 
ijtimoiy hayotga moslashuvida, ularning yangi jinoyatlar sodir etish ehtimolini kamaytirishda muhim 
oʻrin tutadi. Ozodlikka chiqqach, shaxsning hayotidagi oila bilan bogʻliqlik hissi, oila a'zolari bilan 
yaqin va ijobiy munosabatlar unga nafaqat ruhiy quvvat beradi, balki shaxsda oʻzini qoʻllab-
quvvatlangan, oilasiga, jamiyatga kerakli inson sifatida his qilish tuygʻusini ham beradi. Bu esa oʻz 
navbatida ularni qonunlarga  rioya qilishga ragʻbatlantiradi va ularning jinoyat sodir etishga 
moyilligini kamaytiradi. 

Tadqiqotlar shuni koʻrsatadiki, oilasi bilan mustahkam munosabatda boʻlgan mahkumlar 
jamiyatda oʻz oʻrnini topish uchun faolroq, mustaqilroq harakat qiladi. Bu esa ularning oʻz hayotini 
rejalashtirish va ijtimoiy dasturlardan samarali foydalanish qobiliyatini oshiradi. Oila bilan bogʻliqlik 
hissi va ijtimoiy qoʻllab-quvvatlashni mustahkamlash maqsadida maxsus dasturlar va tadbirlar tashkil 
etilishi, reintegrasiya jarayonidagi samaradorlikni sezilarli darajada oshirishi mumkin. 

Umuman olganda, Angliyadagi tajriba shuni koʻrsatadiki, yoshlarning  jamiyatga 
reintegrasiyasi faqat qonunchilik, nazorat vositalari orqali emas, balki ularning psixologik holati, 
oilaviy va ijtimoiy aloqalari, ta'lim va kasbiy imkoniyatlari bilan birgalikda qoʻllab-quvvatlanganda 
samarali boʻladi. Angliyadagi turli ijtimoiy dasturlar faqat ozodlikka chiqqandan keyingi ijtimoiy va 
iqtisodiy imkoniyatlarni ta'minlash bilan cheklanmaydi, balki ularning ichki ruhiy holati, shaxsiy 
qarashlarini, oila va jamiyatdagi munosabatlarini  ham inobatga oladi. Bu tajriba faqat jazo muddatini 
oʻtab chiqqan yoshlarning kelgusi hayotini yaxshilash bilan cheklanmay, jamiyatdagi xavfsizlikni 
ta'minlash va takroriy jinoyatlarning oldini olishga ham xizmat qiladi. 

Fransiyada jinoyat sodir qilganligi ozodlikdan mahrum etilgan shaxslar ijtimoiy hayotga 
qaytganlaridan soʻng ularning reintegrasiyasi bugungi kundagi adliya tizimida muhim ahamiyatga 
ega. Ushbu  jarayon nafaqat sobiq mahkumning shaxsiy taraqqiyoti va muammolarini hal qilish, balki 
jamiyat uchun xavfsizlikni ta'minlashga ham xizmat qiladi. Fransiyadagi turli xil ijtimoiy dasturlar, 
shu jumladan huquqiy, psixologik yordam, ish bilan ta'minlash, qayta oʻqitish va ijtimoiy qoʻllab-
quvvatlash orqali ularning jamiyatga qayta moslashuvi ragʻbatlantiriladi. 

Fransiya Adliya vazirligi statistika xizmati tomonidan 2021-yil iyul oyida Frederik Kornyuo 
va Mariann Juyyarlar muallifligida e'lon qilingan “Qamoqdan chiqqanlarning qayta jinoyat sodir 
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etishiga ta'sir qiluvchi omillarni oʻlchash va tushunish” nomli maqolasida keltirilishicha, 2016-yilda 
jazoni ijro etish muassasasidan ozod qilingan shaxslarning 96 % erkaklar boʻlib, ozodlikdan mahrum 
qilingan paytda ularning yarmi 30 yoshdan kichik boʻlgan yoxud 14% ida ularni qamoqqa olib kelgan 
hukmdan oldin sudlanganlik haqidagi hech qanday qayd boʻlmagan. 

“Boshqa omillar bir xil boʻlganida, qamoqqa kirish vaqtida yosh boʻlgan shaxslarda qayta 
jinoyat sodir etish xavfi yuqoriroq boʻladi va avvalgi sudlanganliklar soni ortishi bilan bu xavf yanada 
kuchayadi. Qamoqda aniqlangan psixologik yoki psixiatrik muammolar ham qayta jinoyat sodir etish 
xavfini oshiradi. Aksincha, qamoqxona ichida mehnat faoliyati bilan shugʻullanish qayta jinoyat sodir 
etish ehtimolini biroz kamaytiradi” [11]. 

Fransiyada sobiq mahkumlarni reintegrasiyalash jarayonining muhim jihatlari quyidagilarda 
namoyon boʻladi: birinchidan, bu ozodlikka chiqqan shaxsning shaxsiy taraqqiyoti va ruhiy holati 
bilan bogʻliq, ya'ni muassasadagi hayot tarzi, cheklovlar va jamiyatdan ajratib qoʻyilishi uning ruhiy 
va kasbiy salohiyatiga salbiy ta'sir koʻrsatadi. Shu bois, bunday toifadagi yoshlarga turli 
imkoniyatlarning taqdim etilishi ularning oʻzini anglashi va hayotga moslashishida muhim oʻrin 
tutadi. 

Ikkinchidan, jazoni ijro etish muassasalaridan qaytgan shaxslarning reintegrasiyasi jamiyat 
xavfsizligini ta'minlashga xizmat qiladi.  Jamoatchilik xavfsizligini ta'minlashning asosiy shartlaridan 
biri, ular tomonidan jinoyat sodir qilish ehtimolini kamaytirishga erishish.  Shu nuqtai nazardan, turli 
ijtimoiy dasturlar ozodlikka chiqqan shaxslar oʻz hayotini qonun doirasida qayta qurishiga 
koʻmaklashadi. 

Fransiyada bu maqsadga yoʻnaltirilgan turli loyihalar mavjud. Ular ilgari jinoyat sodir qilgan 
shaxslarning bandligini ta'minlash, ijtimoiy faolligini oshirish va ijtimoiy hayotdagi turli toʻsiqlarni 
yengib oʻtishiga yordam beradi. 

Mahbuslar va qamoqdan chiqqan shaxslarga yordam beruvchi asosiy milliy 
assosiatsiyalar: 

Giyohvandlikka qarshi kurash boʻyicha milliy mutaxassislar assosiatsiyasi (ANIT) va “Vie 
Libre” assosiatsiyasi: birinchisi giyohvandlikka qarshi kurash boʻyicha ixtisoslashgan davolash 
markazlari orqali penitensiar muassasalarda ish olib boradi. Ikkinchisi esa alkogolizmga chalingan 
shaxslarga sog‘ayish va jamiyatga qayta moslashish yoʻlida koʻmaklashadi. 

Qamoqxona tashrifchilari milliy assosiatsiyasi (ANVP): bu tashkilot koʻngilllarni 
birlashtiradi. Ular izolyasiyada qolgan erkaklar, ayollar yoki voyaga yetmagan mahbuslar bilan 
uchrashishga tayyor. Tashriflar “advokatlar uchun moʻljallangan suhbat xonalari”da boʻlib oʻtadi va 
psixologik qoʻllab-quvvatlash hamda ijtimoiy aloqa oʻrnatishga xizmat qiladi. 

AUXILIA va CLIP: birinchi assosiatsiya masofaviy ta'lim orqali mahbuslarga kasbiy va 
ijtimoiy qayta moslashishga tayyorgarlik koʻrishda yordam beradi. Ikkinchisi ozodlikdan mahrum 
etilgan shaxslarni informatika va dasturlash asoslariga oʻrgatishni maqsad qiladi. 

CIMADE: chet elliklarni qabul qilish boʻyicha migratsiya markazi boʻlib, ozodlikdan mahrum 
etilgan va Fransiya hududidan chiqarib yuborish toʻgʻrisidagi qaror bilan yuzlashgan har qanday 
shaxsga yuridik yordam koʻrsatadi. 

Courrier de Bovet: 1950 yilda tashkil etilgan ushbu assosiatsiya mahbuslarga xat almashinuvi 
orqali ma'naviy yordam koʻrsatishni maqsad qiladi. 

Fransiya Qizil Xochi: u Adliya tizimi nazorati ostidagi shaxslar bilan, qamoqda ham, ozod 
sharoitda ham ishlaydi: qamoqdan chiqqanlarni kutub olish va kuzatib borish, sogʻliqni saqlash 
boʻyicha ma'rifat, savodsizlikka qarshi kurash, birinchi tibbiy yordam koʻnikmalarini oʻrgatish, 
nochorlikka qarshi yordam, telefon orqali tinglash va qoʻllab-quvvatlash xizmati. 

Qamoqxona va adliya masalalarida fikr-mulohaza va amaliyot assosiatsiyalari federasiyasi 
(FARAPEJ): bu federatsiya qamoqdan chiqqan shaxslar, mahbuslar va ularning oilalari bilan turli 
faoliyatlarni amalga oshiruvchi assosiatsiyalarni birlashtiradi. Shuningdek, u mahalliy hokimiyat 
organlari bilan hamkorlik qilib, qamoqqa olishga alternativ javo choralarini joriy etishni 
ragʻbatlantiradi. 
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Qabul qilish va ijtimoiy reabilitatsiya boʻyicha milliy assosiatsiyalar federasiyasi (FNARS): 
700 dan ortiq assosiatsiya va davlat muassasalarini birlashtiradi, ular orasida Adliya tizimi 
nazoratidagi shaxslarga xizmat koʻrsatadigan turar joy markazlari ham bor. 

Qamoqdagi shaxslar oilalari va doʻstlarini kutib olish uylarining mintaqaviy federatsiyasi 
(FRAMAFAD): bu federatsiya qamoqxonada yaqinini koʻrish uchun kelgan shaxslarga yordam va 
qoʻllab-quvvatlash koʻrsatadigan assosiatsiyalarni birlashtiradi va qoʻllab-quvvatlaydi. 

“Bolalar-ota-onalar aloqalari” federatsiyasi: bir necha Relais-enfants-parents markazlari 
farzand va qamoqdagi ota-onaning aloqa uzilib qolmasligi uchun ishlaydi: bolalarni uchrashuv 
xonalariga kuzatish, bolalar uchun maxsus xonalarni tashkil etish, tarbiyaviy navbatchiliklar, 
qamoqdagi onalar yoki otalar uchun suhbat guruhlari va hokazo. 

Qamoqxonalarda ta'lim beruvchi talabalar milliy guruhi (GENEPI): u koʻngilli talabalar (oliy 
ta'lim muassasalari talabalari) ishtirokida qamoqxonalarda ta'lim berish faoliyatini tashkil etadi. 

“Oʻqish – bu hayot” assosiatsiyasi: bu assosiatsiya qamoqxonalarda kutubxonalar tashkil 
etgan va mahbuslarni kutubxonachi sifatida tayyorlaydi. 

Katolik yordam xizmati: u 43 ta mahalliy jamoaga ega boʻlib, mahbuslar va ularning oilalariga 
yordam koʻrsatishga ixtisoslashgan. Uning boʻlimlari qamoqxonalarda kambagʻallikka qarshi 
kurashish, moddiy va moliyaviy yordam (kiyim-kechak va boshqalar) koʻrsatish bilan shugʻullanadi 
[12]. 

Fransiyadagi tajribaga butun dunyoda jazoni ijro etish muassasasidan qaytgan shaxslarni 
reintegrasiyalashda samarali model sifatida qaralishi mumkin. 

Germaniya jazoni ijro etish muassasalarida ijtimoiy terapiya boʻlimlari orqali mahkumlarga 
ruhiy koʻmak, kasbiy qobiliyatlarini yuzaga chiqarish hamda ijtimoiy koʻnikmalar berish uchun keng 
imkoniyatlar yaratilgan. Germaniya tajribasida mahkumlarning ijtimoiy va kasbiy bandligini 
ta'minlashga alohida urgʻu berilgan. Dr. Luts Klyayn 2019 yil iyun oyida e'lon qilingan “Yosh 
mahbuslarni mehnat bozoriga integratsiya qilish” deb nomlangan maqolasida shunday degan: 
“Jinoyat sodir etgan shaxslar ishga ega boʻlsalar, ular kamroq hollarda qamoqqa olinadi; agar 
qamoqda boʻlgan paytda ish topishsa, ularni koʻproq hollarda muddatidan oldin ozod qiladilar; ish 
bilan band boʻlgan qamoqdan chiqqan shaxslarga esa kichik huquqbuzarliklar uchun yaxshiroq 
munosabatda boʻlinadi!” [13]. 

Bu fikr jinoyat sodir etgan shaxslarning ijtimoiy va iqtisodiy faoliyati bilan bogʻliq holatini 
tahlil qilishga oid kuzatuvlardan kelib chiqqan. Uning asosiy gʻoyasi sifatida, shaxsning ish bilan 
bandligi, uning qonunga rioya qilishini ta'minlashi va ijtimoiy faolligini oshirishga xizmat qilishi 
koʻrsatilmoqda. 

XULOSA 
Avvalo, ishga ega boʻlgan shaxslar qamoqqa kamroq tushadi. Yaʼni mehnat bozorida faol 

boʻlgan shaxslar iqtisodiy jihatdan mustaqil boʻladi, ularning oilaviy munosabatlari, ijtimoiy aloqalari 
barqaror boʻladi. Shu sababdan, ularning ijtimoiy normalarni buzish ehtimoli kamayadi. Ishsiz 
shaxslar esa asosan moliyaviy qiyinchiliklar va ijtimoiy munosabatlar tufayli psixologik bosimga 
duch keladi, bu esa ularni qayta jinoyat sodir etishga moyil qiladi. 

Ikkinchidan, mahkum ish bilan band boʻlganida, u mas'uliyatni his etadi, kundalik hayotida 
tartib va samarali faoliyatni saqlaydi. Shu bois, unga muddatidan oldin ozod qilish imkoniyati koʻproq 
taqdim etiladi, bu ham uning motivatsiyasi va jamiyatga reintegratsiyasini qoʻllab-quvvatlaydi. 

Uchinchidan, ish bilan band boʻlgan sobiq mahkumlarga kichik huquqbuzarliklar uchun ham 
yaxshiroq munosabatda boʻlinadi. Yaʼni, shaxs ijtimoiy jihatdan mas'uliyatli va faol faoliyat bilan 
shugʻullanayotgan boʻlsa, u koʻproq ishonchli va ijobiy shaxs sifatida baholanadi va qaytarilish 
ehtimoli kam deb qaralgani uchun kichik huquqbuzarliklarda ham unga nisbatan keskin choralar 
koʻrilmasligi mumkin. 

Umuman olganda, ish shaxs uchun faqat iqtisodiy manba emas, balki psixologik qoʻllab-
quvvatlash, mas'uliyat va ijtimoiy aloqalarni saqlash vositasi sifatida ham xizmat qiladi.  

“Visbadendagi Kriminologiya Markazi (Kriminologische Zentralstelle – KrimZ) Germaniya 
qamoqxonalaridagi barcha ijtimoiy terapiya boʻlimlaridan har yili 31 mart holati boʻyicha 
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ma'lumotlar toʻplaydigan yillik tadqiqot oʻtkazadi. Hozirga qadar 23 yillik uzluksiz ma'lumot 
toʻplangan boʻlib, bu ma'lumotlar quyidagi sohalar haqida axborot beradi: 

- ta'minot holati (STU - ijtimoiy terapiya boʻlimlari soni va quvvatlari); 
- mahkumlarning demografik koʻrsatkichlari (yoshi, fuqaroligi, jazo muddati, jinoyat turlari, 

oldingi sudlanganliklar); 
- muassasaviy jarayonlar (qabul qilish, ozod qilish, keyingi yordam/reabilitatsiya); 
- shuningdek qamoqxona va terapiya xodimlari haqidagi ma'lumotlar (lavozimlar soni va 

ayollar ulushi)” [14].  
Markazga ma'lumotlar har yili 31 mart holati boʻyicha yigʻiladi va bu 23 yildan beri davom 

etib kelib, shuncha yillik ma'lumotlar bazasi yaratilgan. Shu tariqa toʻplangan ma'lumotlar 
Germaniyada bu toifadagi shaxslarni reintegratsiyalash jarayoni, ijtimoiy terapiya dasturlarining 
samaradorligini tahlil qilishda muhim ahamiyatga ega. 

Tadqiqot ijtimoiy terapiya boʻlimlari soni, qancha shaxsni qabul qila olishi haqidagi 
maʼlumotlar asosida mahkumlarga qancha terapiya imkoniyati taqdim etilganini koʻrsatadi. 
Mahkumlarning demografik koʻrsatkichlari esa qayta jinoyat qayta sodir etilish xavfining darajasini 
va samarali choralarni tahlil qilish imkonini beradi. Muassasaviy jarayonlar haqidagi axborotlar esa, 
jazoni ijro etish muassasalari, terapiya tizimining faoliyatini hamda mahkumlarning reintegratsiyasini 
baholashda muhimdir. Qamoqxona va terapiya boʻlimlari xodimlari haqidagi ma'lumotlar xodimlar 
tarkibi, gender balans va ish yuklari tahlili uchun zarur. 

Shu tariqa, Germaniya tajribasi jazo muddatini oʻtab chiqqan shaxslarning 
reintegrasiyalanishini tahlil qilish, samarali ijtimoiy dasturlarni rivojlantirish hamda adliya tizimini 
takomillashtirish uchun asos yaratadi. 

Xulosa oʻrnida shuni aytish mumkinki, AQShdagi qayta tarbiya dasturlari, Kanadadagi rejali 
dasturlar, Angliyadagi oilaviy munosabatlarni ragʻbatlantiruvchi dasturlar, Fransiya va 
Germaniyadagi profilaktik xizmatlar bu sohada turli tashkilotlar va davlat idoralarining oʻzaro 
hamkorligi qanchalik muhim ekanini namoyon etadi. 
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